Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vargi ha, e 8 de março de 2023.

E I • 0 • NI 	 udu Ottoni EDU

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2 82/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que sejam realizadas as seguintes

melhorias na Rua Cristiano Cândido da Silva, bairro Centenário:

• construção de calçada; e

• poda dos galhos das árvores plantadas ao longo do logradouro, além de capina e

limpeza.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca atender ao pedido de moradores que solicitam

melhorias na infraestrutura da Rua Cristiano Cândido da Silva.

Conforme as fotografias colacionadas a esta Indicação, é possível verificar que

em vários pontos da via não existem calçadas e no espaço destinado a elas o mato toma

conta do local, prejudicando a livre circulação dos pedestres pelo logradouro e expondo os

transeuntes aos perigos do trânsito.

Os moradores também solicitam a realização de poda nas árvores existentes

ao longo da via pública, pois galhos de árvores encontram-se muito próximos à fiação

elétrica, comprometendo a segurança dos moradores, pedestres e dos condutores de

veículos.

É importante ressaltar que a arborização tem grande importância na

paisagem urbana e na saúde física e mental da população. Entretanto, a manutenção na

arborização tem que ser constante para evitar que elas entrem em conflito com os

equipamentos públicos e outros elementos do espaço urbano.

Em face do exposto, tendo em vista a importância desta Indicação, solicita

atenção especial da Administração Municipal para que determine à Secretaria de Obras e

Serviços Urbanos a imediata execução dos serviços ora pleiteados.

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br